
 

 
 

DELIBERAZIONE N°  9  
 DEL  28.02.2023 

 
 

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   
OGGETTO: Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativa 1^ Nota di Aggiornamento al 
D.U.P.S. 2023-2025. 
 
L'anno duemilaventitre addì  ventotto  del mese di  febbraio alle ore  11.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti  della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  N° COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 BIGIORNO LUCA Assessore X  
     
     

        
                              Totale presenti N. 3  

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

      



 

 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 
Il Sindaco 

Persi Franco 
 -  

REGOLARITA’ CONTABILE 
 FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Persi Franco 

 
_________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione; 

• l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a 

quella data; 

• l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, 

in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 

accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

• All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale documento 
di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 

• Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione: 

 a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  



 

 3

 e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 g) la nota integrativa;  

  

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 
al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta 
eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. 

La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 
amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 

impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

 
Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, che presenta le  risultanze di cui 
all’allegato “A”: 

 
 
Premesso che: 

• la presente proposta di bilancio di previsione 2023/2025 è stata redatta nel rispetto della 
normativa vigente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  20.09.2022   è stato approvato Documento 
Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2023-2025; 

 
 
Rilevato che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al 
bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del c. 9, art. 128, del D.lgs. 
163/2006); 
 
Richiamato l’art. 58 del D. L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà 
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione 
ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 
 



 

 4

Dato atto che: 
• il Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 

sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
• il Programma Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025 ed il Piano Annuale delle 

Assunzioni sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali è ricompreso nel Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 
• il Programma Biennale delle forniture di beni e servizi 2023/2024 è ricompreso nel Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 
 

Dato atto che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di previsione si 
articola nei seguenti punti: 

• invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale; 
• conferma della pressione fiscale complessiva IMU-TASI dopo l'unificazione delle due imposte 

disposta dalla Legge di bilancio 2020; 
• invarianza delle tariffe concernenti il Canone Unico; 
• rideterminazione dell’aliquota in misura del 0.8% per l’applicazione dell’addizionale comunale 

IRPEF; 
Udita la relazione del Sindaco sui criteri seguiti nella compilazione del progetto di Bilancio di previsione 
2023-2025, in particolare: 

• tutte le risorse sono state previste facendo particolare riferimento al principio della "prudenza": 
le risorse ordinarie sono state previste nell'importo minimo, le risorse straordinarie sono state 
iscritte in bilancio solo in presenza di adeguata documentazione; 

• le spese fisse sono state previste negli importi adeguati e non sottostimate nonostante i possibili 
e non quantificati tagli ai trasferimenti statali; 

Dato atto inoltre che: 
• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in 
spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 
negli art. 4 e 5 del D.Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 
performance; 

• tra gli allegati al bilancio sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel nonché gli 
allegati previsti nell’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

• tra gli allegati al bilancio vi sono i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in 
categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5  del 
Tuel; 

Visti: 
• il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

• il regolamento comunale di contabilità vigente 
 

 
CON voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal D.lgs. 118/2011, lo schema di bilancio di 
previsione 2023-2025 nelle  risultanze di cui all’allegato “ A”: 
 
Di approvare gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2023-2025 previsti dall’allegato 9 del D.lgs. 



 

 5

118/2011 e di seguito elencati: 
• bilancio di previsione entrata; 
• bilancio di previsione spese; 
• riepilogo generale entrate per titoli; 
• riepilogo generale spese per titoli; 
• riepilogo generale delle spese per missioni; 
• quadro generale riassuntivo; 
• bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 
• allegato a) Risultato presunto di amministrazione; 
• allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato dell’esercizio di riferimento del bilancio; 
• allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 
• allegato d) Limite indebitamento enti locali; 

 
Di allegare altresì: 

• la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
• la 1^ nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023 – 2025; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 
 
Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Inoltre, con separata votazione unanime 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


